<sup>209</sup> Vd. Q. 1 deste cap., a. 1.

<sup>210</sup> Vd. São Tomás, *Opúsculo* 9, q. 98.

autem a Ptolemaeo, cap. 6, dict. 1, in hunc fere modum: Terrae climata, quantumlibet inter se distent, nullum tamen eorum ab alio sensibilibiter disiunctum est, si comparatio fiat ad punctum firmamenti; ergo, Terra respectu firmamenti non obtinet sensibilem quantitatem, sed est ut quid indiuisibile, atque adeo quasi punctum. Antecedens probatur quia in qualibet orbis Terrae parte, eodem tempore, a diuersis astronomis eadem magnitudo et distantia eiusdem stellae deprehenditur. Quod certe non accideret si locorum intercapedo aliquid momenti afferret comparatione firmamenti.

*2 ratio.* Secundo: unaquaeque stella firmamenti, etiam minima, quae uisu notari potest, est maior quam tota Terra, ut Alphraganus, *Differentia 4*, ac ceteri fere astrologi asserunt, immo quaelibet ex iis stellis totam Terram et aquam simul sumptas, nagnitudine excedit; at quaelibet quasi punctus micat in firmamento; ergo, et Terra ad ipsum collata, ueluti punctus censebitur.

*3 ratio.* Tertio, ita argumentantur Alphraganus et Ptolemaeus locis citatis: constat e quacumque Terrae plaga conspicuam esse medietatem caeli et sex zodiaci signa supra horizontem apparere, sex infra abscondi; ergo, Terra ad circuitum firmamenti habet sese ut quidpiam indiuisibile. Probatur consecutio quia alioqui, si Terra collatione firmamenti aliquid haberet magnitudinis quae posset sensu percipi, etiam ea Terrae portio quae inter eius centrum et extimam superficiem interiicitur, esset alicuius quantitatis respectu eiusdem firmamenti, atque ita non diuideret horizon caelum in duas partes aequales, et, quod inde consequens est, non cerneretur integra caeli medietas, plusque uideret oculus in centro existens quam in superficie Terrae constitutus: cuius oppositum demonstrant perspectiui. Quare manifestum relinquitur Terram comparatione firmamenti esse quasi punctum.

*Horizon diuidit caelum in duas partes aequales.*

*Oculus in Centro.*

Proinde recte Plinius, lib. II *Nat. Hist.*, cap. 68: “Mundi punctus”, inquit, “neque enim est aliud Terra in uniuerso: haec est materia gloriae nostrae, haec sedes; hic honores gerimus, hic exercemos imperia, hic opes cupimus, hic tumultuatur humanum genus, hic instauramus bella, etiam ciuilia, mutisque caedibus laxiorem facimus Terram. Et, ut publicos gentium furores transeam, haec in qua conterminos pellimus furtoque uicini caespitem nostro solo affodimus; ut, qui latissime rura mercatus fuerit ultraque fines exegerit accolae, quota terrarum parte gaudeat? Vel, cum ad